
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018PÁGINA 36

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018040400036

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017

Processo: 054.003.023/2017. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF informa a
ADJUDICAÇÃO do pregão supracitado, cujo objeto é o Registro de preços para futura
locação de banheiros químicos a serem utilizados pelo policiamento em atividades externas
da Polícia Militar do DF. Item 1- Locação Guarita / Cabine Sanitária, valor unitário R$ 84,85
(oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), quantidade: 200 à empresa- STAR
LOCACAO DE SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 37.131.539/0001-90 e a HO-
MOLOGAÇÃO nos termos do Art. 27 do Decreto nº 5.450/2005. Os Termos de Adjudicação
e Homologação encontram-se no site www.comprasgovernamentais.com.br.

Brasília/DF, 02 de abril de 2018
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 83/DGP - PMDF, DE 2 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI
do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o
disposto na Lei Distrital nº 5.818/2017 e na Lei Distrital nº 5.968/2017; TORNA PÚBLICA
a prorrogação do período de inscrições para o concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do
Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, conforme a
s e g u i r.
1 As inscrições deverão ser feitas exclusivamente via internet no endereço eletrônico
http://www.iades.com.br até as 22h (vinte e duas horas) do dia 16 de abril de 2018.
2 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 17 de abril de 2018.
3 O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá
indicar a sua opção no formulário eletrônico de inscrição e protocolar, na CAC-IADES (ver
item 22), impreterivelmente até o dia 17 de abril de 2018, requerimento indicando os
recursos especiais necessários (ver Anexo III) e laudo médico, original ou em cópia simples,
que justifique o atendimento especial solicitado, se for o caso. Após esse período, a so-
licitação será indeferida, salvo nos casos de força maior.
4 Ao término da apreciação dos requerimentos de atendimento especial e dos respectivos
documentos, o IADES divulgará, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, na data
provável de 20 de abril de 2018, a listagem contendo o resultado da apreciação dos pedidos
de atendimento especial.
5 Ao término da apreciação dos recursos contra o resultado preliminar do requerimento de
atendimento especial, a CAC-IADES divulgará, no endereço eletrônico http: / / w w w. i a -
des.com.br, na data provável de 27 de abril de 2018, a listagem contendo o resultado final
dos requerimentos de atendimento especial para realização das provas.
6 Os locais, datas e horários de aplicação das provas objetiva e discursiva serão divulgados
no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, na data provável de 10 de maio de 2018.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo 054.001.823/2017. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 1/2018. Pregão Eletrônico
nº 1/2018/SRP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de 150 (cento e cinquenta) uni-
dades de medicamento oftalmológico (tropicamida - frasco de 5 mililitros), pelo valor
unitário de R$ 14,06 (catorze reais e seis centavos) e pelo valor global de R$ 2.109,00 (dois
mil, cento e nove reais), junto à empresa EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ: 23.312.871/0001-46. Data da assinatura: 13 de março
de 2018. Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho.
Local de entrega: Almoxarifado do Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal, no
Setor Policial Sul, Área Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.610-200. Vigência da
ARP: 12 (doze) meses a partir da publicação no DODF.

ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA
Ordenador de Despesa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo 054.003.209/2017. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 2/2018. Pregão Eletrônico
nº 14/2017-SRP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos e outros ma-
teriais, substâncias ou produtos de aplicação médica, conforme itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13
e 19, junto à empresa CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
07.847.837/0001-10, pelo valor total do fornecedor de R$ 14.144,00 (catorze mil, cento e
quarenta e quatro reais). Data da assinatura: 14 de março de 2018. Prazo de entrega: até 30
(trinta) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. Local de entrega: Almoxarifado do
Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal, no Setor Policial Sul - Área Especial
nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.610-200. Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DODF.

ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA
Ordenador de Despesa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo 054.003.209/2017. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 4/2018. Pregão Eletrônico nº 14/2017-
SRP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos e outros materiais, substâncias ou pro-
dutos de aplicação médica, conforme item 3, junto à empresa MEDCOMERCE COMERCIAL DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 37.396.017/0006-24, pelo valor total
do fornecedor de R$ 393.460,00 (trezentos e noventa e três mil, quatrocentos e sessenta reais). Data da
assinatura: 15 de março de 2018. Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota de
Empenho. Local de entrega: Almoxarifado do Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal, no
Setor Policial Sul - Área Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.610-200. Vigência da ARP: 12
(doze) meses a partir da publicação no DODF.

ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA
Ordenador de Despesa

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo 054.002.538/2016. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 5/2018. Pregão Eletrônico
nº 13/2017-SRP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de consumo odon-
tológico, conforme item 28, junto à empresa E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI,
CNPJ: 02.136.854/0001-25, pelo valor total do fornecedor de R$ 3.750,00 (três mil, se-
tecentos e cinquenta reais). Data da assinatura: 15 de março de 2018. Prazo de entrega: até
30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. Local de entrega: Almoxarifado
do Centro Odontológico da Polícia Militar do Distrito Federal, no Setor Policial Sul - Área
Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.610-200. Vigência da ARP: 12 (doze) meses a
partir da publicação no DODF.

ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA
Ordenador de Despesa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo 054.002.538/2016. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 6/2018. Pregão Eletrônico
nº 13/2017-SRP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de consumo odon-
tológico, conforme item 36, junto à empresa SC&M COMERCIAL DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO E INFORMATICA LTDA, CNPJ: 04.927.672/0001-06, pelo valor total do
fornecedor de R$ 95.310,00 (noventa e cinco mil, trezentos e dez reais). Data da assinatura:
16 de março de 2018. Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota
de Empenho. Local de entrega: Almoxarifado do Centro Odontológico da Polícia Militar do
Distrito Federal, no Setor Policial Sul - Área Especial nº 4, Asa Sul, Brasília/DF, CEP
70.610-200. Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir da publicação no DODF.

ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA
Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - SRP

Processo nº 054.002.628/2017. Objeto: Registro de Preço para aquisição de Equipamentos de
Radiologia Odontológica, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I do
edital. Valor estimado de R$ 1.067.471,83 (um milhão, sessenta e sete mil, quatrocentos e
setenta e um reais e oitenta e três centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para re-
cebimento das propostas: 17 de abril de 2018 às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670.
Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos: 100. Elemento de Despesa: 4.4.90.52 -
material permanente. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos www.com-

prasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 5 de abril de 2018. Infor-
mações: (61) 3190-8054 e dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 2 de abril de 2018.
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 17/2016 AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 053-002515/2016. Partes: CBMDF X HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - HE-
LIBRAS, CNPJ nº 20.367.629/0006-96. Objeto: 2.1 - Da Prorrogação: O presente Termo
Aditivo objetiva PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº 17/2016 - CBMDF por
mais 12 (doze) meses, sendo contada de 08/04/2018 a 08/04/2019, com base no inciso II, art.
57 da Lei n.º 8.666/93. 2.2 - O valor do Contrato para o período será de R$ 2.155.031,76
(dois milhões cento e cinquenta e cinco mil e trinta e um reais e setenta e seis centavos)
(4711371) devendo essa importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias con-
signadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária de 2018/2019 (5248222), ressalvado o
direito a reajuste. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 73901. Programa de Tra-
balho: 28845090300NR0053. Natureza de Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 100
(FCDF). Data de Assinatura: 05/03/2018. Prazo de vigência: O presente Termo Aditivo terá
vigência a partir de 08/04/2018. Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do contrato ao Termo Aditivo. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Mar-
celo Teixeira Dantas, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e
pela Contratada: Richard Antoine Celestin Marelli e Jean Dominique Andreani, na qualidade
de representante legal.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2017
PROCESSO: 00053-00000910/2017-88. O Chefe do Departamento de Administração Lo-
gística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de fulcro no
que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III
do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º , da
Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2 0 11 ,
RESOLVE: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 39/2017, no valor de R$ 1.000,00
(um mil reais ), em favor da empresa: IBED - INSTITUTO DE GASTROENTEROLOGIA
E ENDOSCOPIA DIGESTIVA LTDA - CNPJ: 38.076.139/0001-91, referente ao creden-
ciamento no item 15 (que se refere à contratação de clínica especializada em gastroen-
terologia, de acordo com os códigos constantes nas tabelas adotadas pelo CBMDF e suas
atualizações ), do Projeto Básico, Anexo VII, ao Edital de Credenciamento 01/2011 e demais
documentos acostados aos autos , junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
com dotação orçamentária de R$ 62.537.979,86 (sessenta e dois milhões, quinhentos e trinta
e sete mil novecentos e setenta e nove reais e oitenta e s eis centavos ), UO : 73901 - FCDF,
PT : 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Carlos Alberto
Rasia - Coronel QOBM/Comb. Chefe do Departamento de Administração Logística e Fi-
n a n c e i r a / C B M D F.

DIRETORIA DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO Nº 053.000.337/2011/CBMDF. OBJETO: Credenciamento de serviços de saúde
com o CBMDF, por hospitais, laboratórios de análises clínicas, laboratório de patologia
clínica, serviços de imagem, clínicas especializadas em transtornos mentais e/ou dependência
química, serviços de especialidades médicas, serviços de fisioterapia, serviços de odon-
tologia, serviços de psicologia, serviços de fonoterapia e associações ou assemelhados de
profissionais de saúde devidamente reconhecidos por seus respectivos conselhos de classe
para o atendimento do bombeiro militar, seus dependentes legais e pensionistas com direito
a assistência à saúde no Distrito Federal, em conformidade com o projeto básico que segue
como Anexo VII ao Edital e demais documentos constantes do processo. O Presidente da
Comissão Permanente de Credenciamento do CBMDF torna público, por ter cumprido todas
as exigências contidas nos itens do Edital de Credenciamento 01/2011, a HABILITAÇÃO da
empresa ISO - CARDIOLOGIA E EXAMES LTDA EPP, CNPJ 11.156.515/0001-00, lo-
calizada no SMHN Setor Médico Hospitalar Norte Quadra 02 Bloco C Número 44 ED
Crispim Sala 306, 307, 316 e 317, Asa Norte, Brasília (DF), CEP: 70.710- 149, nos itens 10
(contratação de clínica especializada em cardiologia) e 13 (contratação de clínica espe-
cializada em endocrinologia e metabologia), tudo do Projeto Básico, Anexo VII, ao Edital de
Credenciamento 01/2011. Processo de credenciamento nº 00053-00051703/2017-91. Nos
termos do item 6.4.1 do referido edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a do-
cumentação disponível a quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.: (61) 3901-3458.
Denilson da Silva Marques - Presidente da Comissão.






